

PRZEGLĄD

HRUBIE SZOWSKI

TYGODNIK BEZPARTYJNY

Redakcja i Administracja otwarta
codziennie od 9 — 3 z wyjątkiem nie-
dział i świąt.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
HRUBIE SZÓW
UL. TRZECIEGO MAJA № 19

Naczelnny Redaktor
przyjmuje
we środy od 2—3

Hrubieszów 28/7.

Chwile obecne-to są chwile życia pod znakiem niepewności. Czytamy w telegramach o propozycjach zawieszenia broni, jakoby przyjętych przez Rząd sowieńców, ale surmy bojowe nie milkną, nie ustaje bohaterskie zmaganie się naszych żołnierzy z przemocą wraźego najazdu.

Nie ulega wątpliwości, że Rząd sowieńców, jeżeli nawet serjo myśli o rozejmie — pragnie w ostatnim momencie przedrozejmowym osiągnąć jaknajdalej idące sukcesy orężne, bo to pozwolą mu dyktować nam warunki pokojowe takie jakie sam uzna za stosowne. W tym momencie niepewności społeczeństwo nie powinno zapominać, że każde drgnięcie energii tu — odbije się w fatalny sposób tam — na froncie. Żołnierz polski, który hartem swego ducha i mocą napięcia nerwów broni polską ziemię, nie powinien ani na jedną sekundę poczuć, że wola społeczeństwa zachwiała się, że jego odporność — drgnęła. W obronie zagrożonego bytu Ojczyzny — armja i społeczeństwo połączyć się winny mocnymi węzłami! Kto tu, z tyłu, zatrzuwa jadem zwątpienia, czy starczym marazmem odporność polskiego żołnierza — ten wbija mu bagnet w plecy!

Dzisiejszy zatem moment niepewności wymaga od nas wszystkich, którym nie dane jest piersią własną Ojczyznę zasłaniać, stanowczej woli, wyteźonej pracy i zaufania, że orły polskie nie pozwolą sępom moskiewskim rozszarpać naszą Ojczyznę.

O warunkach pokojowych-pomówimy. Warunki te tylko wtedy jednak będą dla nas możliwe do przyjęcia, kiedy wróg zrozumie, że największą radością dla każdego polaka jest: umrzeć za Ojczyznę!

TELEGRAMY.**Komunikat Sztabu Generalnego z dnia 26 lipca.**

Kolumny nieprzyjacielskie, atakując wzdłuż szosy Grodno-Białystok zajęły Sokółkę. Oddziały nasze w ciągłych walkach odpierają ataki na linii kolejowej Wołkowysk-Czeremcha; na linii tej nieprzyjaciel zajęł Swiętoch. **Nad Jasiółką**

14 dywizja piechoty poznańskiej odparła wszystkie energiczne ataki przeciwnika w rejonie Berezy Kartuzkiej. Na Polesiu — utarczki patroli. Na południu oddziały nasze pod naciskiem nieprzyjaciela opuściły Brody. Na północ od tego rejonu, pod Beresteczkiem kawalerja nasza i piechota znajdują się w walce z jazdą nieprzyjacielską. Na wschód od Tarnopola w rejonie Zbaraża i Borek Wielkich oddziały nasze stawiają zacięty opór posuwającym się na Zachód silnym oddziałom piechoty i jazdy nieprzyjacielskiej. Nad Dniestrem w rejonie Iwanicz bolszewicy sforsowali Zbrucz na odcinku wojsk ukraińskich, i zajęli Lubiskę i Czarną Karczmę. Walki tam — w toku.

Komunikat Ministerstwa Spraw Zagranicznych. (PAT). *Warszawa 26/7.* Wydział Prasowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych upoważniony jest do stwierdzenia że wiadomość, **jakoby Naczelnne Dowództwo Wojsk Polskich postawiło termin 30 lipca jako datę spotkania parlamentarjuszy, jest zmyślona, gdyż z polskiej strony nie postawiono żadnego terminu.**

Odezwa Rady Narodowej. (PAT). *Warszawa 27/7.* Rada Obrony Narodowej z powodu alarmujących wieści o podziale Ślązka wydała dziś odezwę do ludu śląskiego, wzywającą braci Ślązaków do zachowania zimnej krwi i rozwagi. Rada wzywa aby nikt nie opuszczał swego stanowiska i miejsca pobytu. Naród Polski nigdy nie zgodzi się na pokrzywdzenie ludu Śląskiego.

Protest Cieszyna. (PAT). *Cieszyn 26/7.* Na wieść o rozdziale Ślązka Cieszyńskiego, Wydział Gminny miasta Cieszyna uchwalił jednogłośnie protest przeciwko pokrzywdzeniu Narodu Polskiego.

Nota bolszewicka. (PAT). *Paryż 26/7.* Bolszewicy w nocy do rządu Angielskiego **wyrazili gotowość wzięcia udziału wraz z przedstawicielami Koalicji w konferencji pokojowej.** Nota zaznacza następnie gotowość zawieszenia broni z Polską i wyraża zdziwienie, że rząd angielski przerwał rokowania handlowe.

Komunikat Komisji Wojskowej. (PAT). *Torun 27/7.* Komisja Wojskowa, wyznaczona dla zbadania stosunków wojska do ludności cywilnej na Po-

Składajcie broń do Komitetu Obrony Narodowej.

morzu, wydała komunikat o wynikach przeprowadzonego śledztwa. Popelnione tu i owdzie nadużycia czynników wojskowych, a także poszczególnych oficerów i szeregowych, zostały zbadane na miejscu. Winnych oddano niezwłocznie Władzom rządowym. Wyniki badania zostaną w obszernym memorjale przedłożone Ministerstwu Spraw Wojskowych, Sejmowi i interesowanym czynnikom. Wiele skarg było uzasadnionych przeważna jednak część zażaleń była przesadzona. Komisja zwróciła uwagę, że dalszy rozwój stosunków na Pomorzu powinien pójść w kierunku ściślejszej łączności społeczeństwa z wojskiem jak tego wymaga dobro Ojczyzny.

Igrzyska Olimpijskie. (PAT). *Warszawa 27/7.* Polski Komitet wysłał do Belgijskiego Komitetu Olimpiady zawiadomienie że Polacy nie przyjmą udziału w igrzyskach.

Wiec we Lwowie. (PAT). *Lwów 27/7.* Wielki wiec z udziałem kilkunastu tysięcy ludzi uchwalił domagać się zarządzenia przymusowego poboru do wojska, wyraził oburzenie tym którzy uchylają się od służby wojskowej i wyraził zaufanie Naczelnemu Dowództwu i Naczelnikowi Państwa.

Wieści z Gdańska. (PAT). *Gdańsk 27/7.* W sobotę przyplłynęły do Gdańska wojenne okręty angielskie. W Prusach Wschodnich ogłoszono stan wyjątkowy.

Z Rady Obrony Państwa. (PAT). *Warszawa 27/7.* Rada Ministrów delegowała do Rady Obrony Państwa Daszyńskiego, Skulskiego i Sapiechę, a na ich zastępców Bartla, Grabskiego i Sliwińskiego.

Oświadczenie Niemiec. (PAT). *Berlin 27/7.* Rząd Rzeszy Niemieckiej oświadczył, że wydane zostało rozporządzenie zakazujące wywozu i przewozu broni, amunicji i materiałów wojennych dla Polski i Rosji Sowieckiej, a to w związku z ogłoszoną przez Rząd Rzeszy neutralnością.

Nota Niemiec. *Paryż 26/7.* (PAT). Prezydentowi konferencji pokojowej w Paryżu wręczono notę Niemiec, w której rząd niemiecki prosi rządy koalicji o pozwolenie tworzenia oddziałów ochotniczych w Prusach Wschodnich dla obrony neutralności i o pozwolenie przesłania wojsk przez terytorjum plebiscytowe Olsztyna i Kwidzyna na granicę.

Sprzostowanie. *Warszawa 27/7.* (PAT). Ministerstwo Spraw Zagranicznych, prostując rozsiewane pogłoski komunikuje, że Ministerstwo nie wysłało dotychczas nikogo dla rokowań o rozejm z dowództwem armji sowieckiej.

Przemówienie Daszyńskiego. *Warszawa 27/7.* (PAT). Przy przedstawieniu urzędników Wice-Prezydent Daszyński podkreślił w swej przemowie polityczne znaczenie obecnego gabinetu i doniosłość faktu, iż na czele jego stoi reprezentant włościactwa polskiego. Ster gabinetu spoczął zatem w ręku przedstawicieli najdalej idącej demokracji, która jedynie może przeciwstawić się grożącej światu anarchji.

Komunikat oficjalny Naczelnego Dowództwa Czerwonej Armji. *Warszawa 27/7.* (PAT). Dziś do Naczelnego Dowództwa Wojsk Polskich nadeszła następująca nota od Dowództwa wojsk czerwonych: „Naczelne Dowództwo Czerwonej Armji podaje do wiadomości, że wobec ciągłych przesuwania armji na froncie, które utrudniają skomunikowanie się z nią, jakoteż wobec nastroju ludności Białoruskiej, usposobionej bardzo wrogo względem przedstawicieli rządu polskiego z powodu nadużyć, popełnianych przez wojska polskie w czasie okupacji i w czasie ich odwrotu, co nas zmusza do przedsięwzięcia specjalnych środków ostrożności, celem uniknięcia możliwych zajść podczas przekraczania frontu przez polskich przedstawicieli — uważa za możliwe wyznaczenie, jako najbliższej daty przekroczenia frontu przez waszych przedstawicieli dzień 30 lipca, to jest tę samą datę, jaką była wyznaczona w radjotelegramie szefa sztabu generalnego wojsk polskich. Ustawiczna zmiana frontu uniemożliwia również dokładne wskazanie miejsca przyjęcia waszych przedstawicieli. Jesteśmy zmuszeni wskazać jedynie drogę, gdzie Wasi przedstawiciele będą mieli przekroczyć front. Wybrano też drogę w kierunku wskazanym we wspomnianym wyżej radjotelegramie, to znaczy Baranowicze-Brześć. Przekroczenie frontu przez Waszych przedstawicieli będzie musiało być skutecznie w tym punkcie tej drogi, gdzie nasze przednie stráže będą się znajdowały dnia 30/7 o godz. 20-ej.

Wasi przedstawiciele zbliżą się do naszych przednich straży pod osłoną białej chorągwi parlamentarzysty i następnie poddadzą się przepisom, ustanowionym przez regulamin armji czerwonej w przedmiocie przyjęcia i przejścia parlamentarzysty. Po przyjęciu przez wojska frontowe zostaną wasi przedstawiciele skierowani do Baranowicz, gdzie się spotkają z przedstawicielami czerwonej armji.

(podpisano) *Tołkaczewski*

Dowódca sztabu generalnego armji frontowej.

Kronika.

Ofiarność urzędników. Urzędnicy Wydziału pow. w Hrubieszowie z okazji wiecu zwołanego przez Komitet Obrony Narodowej; uchwaliли jednogłośnie opodatkować się 5% od pensji, począwszy od 1-o sierpnia br. na czas trwania wojny z Rosją sowiecką, na rzecz żołnierza polskiego i postanowili każdego pierwszego, pieniądze te przekazać Kom. Obr. Nar. w Hrubieszowie do jego dyspozycji.

Uchwała Zw. Ziemian. Hrubieszowski Związek Ziemian uchwalił dobrowolny podatek po 2 Mk. z morgi na rzecz Kom. Obr. Narodowej z tem, że połowa podatku tego będzie specjalnie przeznaczona na potrzeby formującego się oddziału majora Jaworskiego.

